
164 ISSN 1677-7069 3 Nº 121, terça-feira, 26 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062600164

Ineditoriais

ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA
À CRIANÇA DEFICIENTE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2018

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA AACD -
ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA DEFICIENTE
homologa o resultado da Licitação na Modalidade Concorrência
Pública - Edital 05/2018. Objeto: Contratação de empresa no ramo da
construção civil para reforma nas fachadas da AACD - unidade
Ibirapuera. Após a análise documental e o julgamento das propostas,
declaramos vencedora do certame a empresa: JLA CONSTRUÇÕES
E COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.232.509/0001-95,
que ofertou o menor preço, no valor de R$ 2.659.423,77. Aquisição
da ata através do portal: http://www.aacd.org.br. O resultado também
estará disponível no SICONV.

São Paulo--SP, 21 de junho de 2018.
CRISTIANE DE CARVALHO GUEDES DIAS

Analista de Compras Senior

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS
ÁREA DE GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 028/2018 de prestação de serviços de
implantação da infraestrutura do sistema de vídeo vigilância (SVV)
na Unidade da Rede SARAH - Salvador, que entre si fazem a
ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS - APS e a empresa ZCR
SOLUÇOES EM TECNOLOGIA EIRELI. CNPJ da Contratada:
40.626.483/0001-59. OBJETO: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de implantação da infraestrutura, instalação,
conectorização e certificação de rede de cabeamento estruturado e
fibra óptica do Sistema de Vídeo Vigilância (SVV) para o Hospital
Sarah Salvador. VALOR Estimado do Contrato: R$ 272.140,84
(duzentos e setenta e dois mil, cento e quarenta reais e oitenta e
quatro centavos), a serem pagos de acordo com o Cronograma de
Execução. VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses, a contar da assinatura.
LOCAL e DATA: Brasília-DF, 01 de junho de 2018.

CENTRO NACIONAL DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Associação das Pioneiras Sociais torna pública a
convocação dos candidatos abaixo relacionados, para início da etapa
treinamento, dos seguintes Processos de Seleção Pública:

. Processo Seletivo nº 27/2016 - cargo: Técnico de Enfermagem

. Publicação DOU Class. Nome Inscrição

. 17/06/2016 36ª Thalita Emanuelly Batista de Freitas 00582

. 17/06/2016 37ª Jane Heiry Pinheiro Soares 00083

. Processo Seletivo nº 06/2017 - cargo: Auxiliar de Copa e Cozinha

. Publicação DOU Class. Nome Inscrição

. 20/04/2017 11 ª Maria Milena Figueiredo da Silva 00068

LUCIANA DE SOUZA PINTO ALVARENGA ROSSI

Diretora-Executiva/APS

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA
EDITAL Nº 8, DE 19 DE JUNHO DE 2018

PROCESSO SELETIVO JULHO/2018 UNIFOA

A Reitora do Centro Universitário de Volta Redonda -
UniFOA, torna público que estarão abertas, no período de 28/06/18 a
19/07/18, as inscrições ao Processo Seletivo, com ingresso no
segundo semestre de 2018 para os Cursos de Graduação do UniFOA,
ofertados no Edital nº 08/18, a ser realizado no dia 22/07/18
(domingo) pelo seu Núcleo de Seleção Acadêmica - NSA, com base
nas disposições regimentais da FOA/UniFOA, na Lei nº 9.394/96 e
Portaria Normativa nº 40/07 do Ministério da Educação, e toda a
legislação pertinente em vigor. Legendas: CONSUN: Conselho
Universitário; CONSEPE: Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão;
O número refere-se a vagas; M = Matutino e N = Noturno.

1 - Campus Universitário Olezio Galotti, em Três Poços -
Volta Redonda RJ - Design - Bacharelado 10/N, 08 semestres,
Portarias nº 371/11 e nº 265/17 MEC e Resolução Conjunta nº 037/13
CONSUN/CONSEPE; Direito - Bacharelado 26/M e 01/N, 10
semestres, Portarias nº 1.128/08 e nº 265/17 MEC e Resolução nº
054/16 CONSEPE; Engenharia Ambiental - Bacharelado 30/N, 10
semestres, Portarias nº 32/06 e nº 1.091/15 MEC e Resolução nº
032/15 CONSEPE; Engenharia Civil - Bacharelado 30/N, 10
semestres, Decreto nº 75.991/75 MEC e Portaria 278/16 MEC e
Resolução Conjunta nº 040/12 CONSUN/CONSEPE; Engenharia de

Produção - Bacharelado 30/N, 10 semestres, Portarias nº 215/12 e nº
284/16 MEC e Resolução nº 033/15 CONSEPE; Engenharia Elétrica
- Bacharelado 30/N, 10 semestres, Portarias nº 279/11 e nº 1.091/15
MEC e Resolução nº 034/15 CONSEPE; Engenharia Mecânica -
Bacharelado 30/N, 10 semestres, Portarias nº 32/06 e nº 1.091/15
MEC e Resolução Conjunta nº 041/12 CONSUN/CONSEPE;
Nutrição - Bacharelado 25/N, 08 semestres, Portarias nº 3.242/05 e nº
819/14 MEC e Resolução Conjunta nº 004/11 CONSUN/CONSEPE;
Odontologia - Bacharelado 02/N, 10 semestres, Decreto nº 73.952/74
e Portaria nº 134/18 MEC e Resolução Conjunta nº 042/09
CONSUN/CONSEPE.

2 - Campus Universitário João Pessoa Fagundes, no Bairro
Tangerinal - Volta Redonda - RJ - Administração - Bacharelado 30/N,
08 semestres, Portarias nº 1.364/10 e nº 265/17 MEC e Resolução
Conjunta nº 036/13 CONSUN/CONSEPE.

3 - O Ingresso nos cursos se dará das seguintes formas: 1 -
Classificação nas Provas do Processo Seletivo, Edital 08/18. 2 - Na

eventualidade das vagas ofertadas não serem preenchidas pela forma
especificada no item 1, as vagas remanescentes poderão ser
preenchidas conforme os seguintes itens: 2.1 - Aproveitamento de
classificação em Concursos Vestibulares do UniFOA de até 2 (dois)
anos antes da data do Edital; 2.2 - Aproveitamento de candidatos
portadores de diploma de Curso Superior; 2.3 - Transferências
internas e/ou externas para o 1º (primeiro) período dos cursos
ofertados no Edital; 2.4 - Análise Curricular ou o Reingresso; 2.5 -
As transferências internas e/ou externas consignadas no item 2.3
acima e a análise curricular ou o reingresso estipulados no item 2.4
acima, serão disponibilizadas através de Editais específicos.

4 - Provas: 22/07/18 (domingo) das 9h às 13h.
As provas serão realizadas no Centro Universitário de Volta

Redonda - UniFOA, Campus Universitário Olezio Galotti, Avenida
Paulo Erlei Alves Abrantes, 1.325 - Três Poços - Volta Redonda -
RJ.

5 - Validade: As vagas ofertadas no Processo Seletivo são
para preenchimento das turmas do 1º (primeiro) período, do 2º
(segundo) semestre letivo de 2018, podendo ser alterados os seus
quantitativos de vagas disponíveis para os cursos ofertados neste
Processo Seletivo por determinação dos Conselhos CONSUN,
CONSEPE e do Ministério da Educação - MEC, sem reserva de
Direito ao candidato, ficando classificado na forma do Edital e
respeitando o novo número de vagas.

6 - Os critérios de desempate, classificação, eliminação,
desclassificação, divulgação do resultado, matrículas e
reclassificações são os estabelecidos no Edital nº 08/18.

7 - Todas as normas, datas e demais informações estão
disponíveis no Edital.

8 - Os casos omissos e situações não previstas no Edital
serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo do UniFOA,
ouvida a Mantenedora.

9 - A publicação na íntegra do Edital encontra-se no sítio
eletrônico do UniFOA - www.unifoa.edu.br/vestibular.

Volta Redonda, 19 de junho de 2018.
CLAUDIA YAMADA UTAGAWA

COMISSÃO PRÓ FUNDAÇÃO DO SINDICATO DAS
INDUSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO DA REGIÃO

DE PRODUÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL DE FUNDAÇÃO

A Comissão Pró-Fundação do Sindicato das Indústrias da
Alimentação da Região de Produção do Rio Grande do Sul conforme
ata de reunião empresarial com o objetivo de fundar sindicato
patronal, lavrada em, 07 de junho de 2018, aqui representada por
Rodrigo Marodim, brasileiro, casado, empresário, CPF 815.079.840-
49, residente e domiciliado no Município de Marau, RS, na Rua
Reinoldo Matte, nº 316, apto 102 convoca todos os membros da
categoria econômica Industrias da Alimentação, nos municípios de
Água Santa, Barra Funda, Camargo, Carazinho, Casca, Chapada,
Ciríaco, Constantina, Coqueiros do Sul, Coxilha, David Canabarro,
Ernestina, Gentil, Marau, Mato Castelhano, Muliterno, Nicolau
Vergueiro, Nova Alvorada, Nova Boa Vista, Novo Barreiro, Palmeira
das Missões, Passo Fundo, Pontão, Ronda Alta, Rondinha, Santo
Antônio do Palma, Santo Antônio do Planalto, São Domingos do
Sul, São José das Missões, Sarandi, Sertão, Soledade, Tapejara,
Vanini, Vila Lângaro, Vila Maria para participarem da Assembleia
Geral de Fundação do Sindicato das Indústrias da Alimentação da
Região de Produção do Rio Grande do Sul que será realizada no dia
20 de julho de 2018, às 18:30hs, na sede da Associação Comercial,
Industrial, Serviços e Agropecuária de Marau, à Av. Julio Borella
1240, conj.203, conj. às 18:30hs e, nela, deliberarem sobre a
seguinte ordem do dia: 1) Decisão sobre fundar ou não o Sindicato
das Indústrias da Alimentação da Região de Produção do Rio
Grande do Sul 2) Se aprovada a fundação, decidir sobre a base
territorial a ser abrangida 3) Se aprovados os itens anteriores,
deliberar sobre os estatutos da entidade; 4) Se aprovados os itens
anteriores, eleger a primeira diretoria e decidir sobre a filiação à
Federação das Indústrias da Alimentação no Estado do Rio Grande
do Sul.

Marau, 18 de junho de 2018.
RODRIGO MARODIM
Presidente da Comissão

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GINÁSTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018

ESPÉCIE: SERVIÇOS. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço continuado de agenciamento
de viagens para aquisição de passagens aéreas internacionais.
CONTRATANTE: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE
GINÁSTICA-CBG. CONTRATADA: PROPAG TURISMO LTDA.
inscrita no CNPJ sob. N° 13.353.495/0001-84. VALOR ESTIMADO:
R$ 2.118.401,01 (dois milhões, cento e dezoito mil, quatrocentos e
um reais e um centavo). TAXA DE AGENCIAMENTO: R$ 0,01 (um
centavo). DOTAÇÃO: Correrão à conta do Plano de Ação da CBG de
2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 10.520/2002, Lei n.º
8.666/1993 subsidiariamente, com Decreto n.º 5.450/2005, Lei
Complementar nº 123 de 14/12/2006, IN-COB Nº 1 DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2015. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°
001/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 201803001;
ASSINATURA DO CONTRATO: 11/06/2018; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a ser contado a partir da data de
assinatura do contrato. ASSINAM: SRª MARIA LUCIENE CACHO
RESENDE, PELA CONTRATANTE, E O SRº. JOCÉLIO MELO DA
SILVA, PELA CONTRATADA.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 2/2018

DECRETO N.º 8.241/2014. SELEÇÃO PÚBLICA nº 002/2018.
OBJETO: Execução completa e perfeita, sob regime de empreitada a
preço global, de obra, referente à Biotério, no Campus da Unidade II
da Universidade Federal da Grande Dourados, localizada na Rodovia
Itahum, Km 12, Município de Dourados, no Estado de Mato Grosso
do Sul, conforme definido nos elementos técnicos constantes dos
Anexos deste Edital, principalmente Projetos Infraestruturas e
materiais elencados na Planilha Orçamentária.
Relatório de Sondagem
Projeto Executivo de Fundações
Projeto Executivo Estrutural
Projeto Executivo Hidrossanitário
Projeto Executivo de Redes de Gases e Ar-Comprimido
Projeto Executivo de Instalações Elétricas
Projeto Executivo de Cabeamento Estruturado, telecomunicações
Projeto Executivo de Sistemas de Proteção Contra Descargas
Atmosféricas (SPDA)
Projeto Executivo de Segurança e Circuito Fechado de TV (CFTV)
Projeto Executivo de Climatização
Processo de Segurança Contra Incêndio, Pânico e Outros Riscos
(PSCIP)
Orçamento e Cronograma Físico Financeiro Certificação PBE-
EDIFICA (ENCE GERAL) do Projeto.
DO VALOR: O valor máximo estimado admitido para a presente
contratação é de R$ 180.140,74 (cento e oitenta mil, cento e quarenta
e setenta e quatro).

ABERTURA DA SELEÇÃO PÚBLICA: 20/07/2018.
REALIZAÇÃO DA DISPUTA MISTA (art. 10, §§1º e 2º, do

Decreto 8.241/2014): A presente Seleção Pública será realizada no
modo de disputa fechado, com a eventual realização de lances
(aberto), e a abertura da sessão será no dia 20 de julho de 2018 às
8h.

LOCAL: FUNAEPE - no endereço Rua Major Capilé, 2.220
- Sala 10 - Jardim Central, Dourados - MS, com atendimento das 8h
às 12h (horário do Mato Grosso do Sul), onde também poderá ser
obtido o instrumento convocatório, e demais anexos.

6.1. O instrumento convocatório, anexos, encontra-se
disponível ainda no sítio eletrônico:
h t t p : / / f u n a e p e . o rg . b r / c a t e g o r i a / e d i t a i s / e d i t a i s - a b e r t o s /

Dourados - MS, 25 de junho de 2018.
AMANDA JUSTI RAMOS
Departamento de Compras

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2018

Processo nº 76902. Objeto: aquisição de SEI Detector JXA-
8530/JXA-8230 peça de reposição para o equipamento
Microssonda Eletrônica JEOL JXA 8200. Fundamento Legal: Art.
25, inciso I da Lei 8.666/93. Exportador: JEOL USA, INC de
origem americana tendo representante exclusivo no Brasil Jeol
Brasil Instrumentos Científicos Ltda no valor total em USD
2,300.00 mil dólar equivalente ao valor total em R$ 8.653,29 (oito
mil seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e nove centavos).
Ratificação em 21/06/2018 pelo Diretor Executivo Orlando Afonso
Valle do Amaral. Recurso: Processo nº 23070.006774/2016-91 -
Contrato nº 040/2016.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Cliente
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-26T00:12:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




